UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

1

RESULTADO DE EQUIVALÊNCIAS 3º QUADRIMESTRE/2016

SÃO BERNARDO DO CAMPO (PUBLICAÇÃO Nº 2)

OBS: ESTA PUBLICAÇÃO É PARCIAL, POIS AINDA EXISTEM SOLICITAÇÕES A SEREM ANALISADAS.

CONFORME RESOLUÇÃO CONSEP N° 146/2013, QUE ESTABELECE REGRAS PARA A DISPENSA POR

EQUIVALÊNCIA DE DISCIPLINA DE GRADUAÇÃO DA UFABC, A DIVISÃO ACADÊMICA DA PROGRAD:

RESOLVE:

TORNAR PÚBLICO O RESULTADO (PARCIAL) DAS SOLICITAÇÕES DE EQUIVALÊNCIAS DO 3°

QUADRIMESTRE DE 2016.

I – O PARECER CONCLUSIVO DAS SOLICITAÇÕES INDEFERIDAS ESTÁ DISPONÍVEL PARA CIÊNCIA NA

CENTRAL DE ATENDIMENTO AO ESTUDANTE – CAE DA PROGRAD, ONDE O ALUNO PODERÁ

TOMAR CIÊNCIA POR UM PRAZO DE ATÉ 10 (DEZ) DIAS LETIVOS. APÓS ESSE PRAZO, PARA TER CIÊNCIA

DO PARECER CONCLUSIVO, O ALUNO DEVERÁ FAZER UMA SOLICITAÇÃO NO RESPECTIVO LOCAL.

II – CABERÁ RECURSO ÀS SOLICITAÇÕES INDEFERIDAS NO PRAZO DE ATÉ 10 (DEZ) DIAS LETIVOS, A

CONTAR DA DATA DA PUBLICAÇÃO.

III – NÃO HAVERÁ PRORROGAÇÃO PARA O PRAZO DE RECURSO.

E, PARA QUE NINGUÉM POSSA ALEGAR DESCONHECIMENTO, É EXPEDIDO O PRESENTE RESULTADO DAS

SOLICITAÇÕES DE EQUIVALÊNCIAS DO 3º QUADRIMESTRE/2016 (PUBLICAÇÃO Nº 2).

SÃO BERNARDO DO CAMPO, 16 DE DEZEMBRO DE 2016

SOLICITAÇÕES DEFERIDAS

Nº RA ALUNO COD DISCIPLINA

392 21089615 ALAN FRANCISCO CHIEREGATTO BIS0003-15 BASES MATEMÁTICAS

508 21087616 ANA PAULA DE MATTEI BCJ0204-15 FENÔMENOS MECÂNICOS

62 21085116 BIANCA CAROLINE OBINATA BCJ0204-15 FENÔMENOS MECÂNICOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

2

64 21085116 BIANCA CAROLINE OBINATA BIS0005-15
BASES COMPUTACIONAIS DA

CIÊNCIA

303 21004516 BRUNO TULIO MAIA DUARTE MCZB018-13

INTRODUÇÃO À MODELAGEM

E PROCESSOS

ESTOCÁSTICOS

305 21004516 BRUNO TULIO MAIA DUARTE MCTB009-13 CÁLCULO NUMÉRICO

310 21004516 BRUNO TULIO MAIA DUARTE ESTA003-13 SISTEMAS DE CONTROLE I

202 21026216 CAIQUE CAPPUCCI BISMARCK ESTO005-13
INTRODUÇÃO ÀS

ENGENHARIAS

244 21026216 CAIQUE CAPPUCCI BISMARCK NHT3027-15 LABORATÓRIO DE FÍSICA I

385 21033511
CINTIA APARECIDA DE SOUZA

BARBOSA
ESZG025-13

FINANÇAS, GESTÃO E

ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

71-A 21073016 DANILO ANTONIO SALES MOLERO BCN0405-15
INTRODUÇÃO ÀS EQUAÇÕES

DIFERENCIAIS ORDINÁRIAS

294 21073016 DANILO ANTONIO SALES MOLERO BCJ0204-15 FENÔMENOS MECÂNICOS

120 21089616 DIOGO CARNAÚBA DE SOUZA BIS0003-15 BASES MATEMÁTICAS

253 21053015
ERICK MARTINI IZIDORIO PAES

SILVA
BIS0005-15

BASES COMPUTACIONAIS DA

CIÊNCIA

288 21085016 FELIPE DE ALMEIDA COUTO NHH2035-13

HISTÓRIA DA FILOSOFIA

CONTEMPORÂNEA: O

SÉCULO XX

290 21085016 FELIPE DE ALMEIDA COUTO NHH2015-13

FILOSOFIA DA CIÊNCIA: EM

TORNO À CONCEPÇÃO

ORTODOXA

291 21085016 FELIPE DE ALMEIDA COUTO NHH2072-13

TEORIA DO CONHECIMENTO:

A EPISTEMOLOGIA

CONTEMPORÂNEA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

3

66 21088916 GABRIELE BATISTA FARIA CANO BCJ0204-15 FENÔMENOS MECÂNICOS

386 21025015 GUILHERME BARBOSA MOREIRA ESZX052-13
DIREITO APLICADO À

GESTÃO (EMPRESARIAL)

193 21057914
GUSTAVO PASSETI ANDRADE DA

SILVA
BCJ0209-13

FENÔMENOS

ELETROMAGNÉTICOS

195 21057914
GUSTAVO PASSETI ANDRADE DA

SILVA
BCK0103-13 FÍSICA QUÂNTICA

197 21057914
GUSTAVO PASSETI ANDRADE DA

SILVA
ESTO008-13 MECÂNICA DOS SÓLIDOS

186 21090316 GUSTAVO SILVA DE OLIVEIRA BCM0505-15
PROCESSAMENTO DA

INFORMAÇÃO

8 21089916 LESSANDRO DE SOUZA MONTEIRO BCJ0204-15 FENÔMENOS MECÂNICOS

58-C 21088316 LETÍCIA GRANZOTTI ANDREOTTI BCN0405-15
INTRODUÇÃO ÀS EQUAÇÕES

DIFERENCIAIS ORDINÁRIAS

61-A 21088316 LETÍCIA GRANZOTTI ANDREOTTI BCJ0203-15
FENÔMENOS

ELETROMAGNÉTICOS

229 21088316 LETÍCIA GRANZOTTI ANDREOTTI BCJ0204-15 FENÔMENOS MECÂNICOS

233 21088316 LETÍCIA GRANZOTTI ANDREOTTI BCM0505-15
PROCESSAMENTO DA

INFORMAÇÃO

220 21077716 MARCOS OLIVEIRA MAIA ESTO008-13 MECÂNICA DOS SÓLIDOS

401 21084716
MARIA GABRIELA RODRIGUES

SILVA
BCN0405-15

INTRODUÇÃO ÀS EQUAÇÕES

DIFERENCIAIS ORDINÁRIAS

408 21084716
MARIA GABRIELA RODRIGUES

SILVA
BIS0005-15

BASES COMPUTACIONAIS DA

CIÊNCIA

411 21084716
MARIA GABRIELA RODRIGUES

SILVA
ESTO005-13

INTRODUÇÃO ÀS

ENGENHARIAS

412 21084716
MARIA GABRIELA RODRIGUES

SILVA
MCTB001-13 ÁLGEBRA LINEAR

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

4

271 21088816 MARIANA TEIXEIRA DE FREITAS BIS0005-15
BASES COMPUTACIONAIS DA

CIÊNCIA

272 21088816 MARIANA TEIXEIRA DE FREITAS BCS0002-15 PROJETO DIRIGIDO

20-A 21088516 MATHEUS HENRIQUE STEFANE BIS0003-15 BASES MATEMÁTICAS

81-B 21002114
PEDRO VIEIRA ROTA DE LUNA

SARAIVA
ESTO010-13 TERMODINÂMICA APLICADA

345 21002114
PEDRO VIEIRA ROTA DE LUNA

SARAIVA
ESTO008-13 MECÂNICA DOS SÓLIDOS

159 21088216 RAFAEL MAIA ALTAFIM BCN0405-15
INTRODUÇÃO ÀS EQUAÇÕES

DIFERENCIAIS ORDINÁRIAS

28-A 21089116 STEFANIE DEMARCHI MIRANDA BIS0003-15 BASES MATEMÁTICAS

277 21084916 TAYNÁ SILVA DE PAULO BIS0005-15
BASES COMPUTACIONAIS DA

CIÊNCIA

133 21036516 THALLES THOME RAMOS ESTO005-13
INTRODUÇÃO ÀS

ENGENHARIAS

51 21087116

THOMAS AUGUSTO

VASCONCELLOS DE

VASCONCELLOS

BHP0001-15 ÉTICA E JUSTIÇA

266 21037716
VANDERLEI BUENO DA CUNHA

JUNIOR
BIS0005-15

BASES COMPUTACIONAIS DA

CIÊNCIA

316 21057716 VICTOR SANTANA RIBEIRO ESTO005-13
INTRODUÇÃO ÀS

ENGENHARIAS

165 21024916 VITOR LUIZ GIORDANO BCS0002-15 PROJETO DIRIGIDO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

5

SOLICITAÇÕES INDEFERIDAS

Nº RA ALUNO COD DISCIPLINA

390 21089615
ALAN FRANCISCO

CHIEREGATTO
ESTO008-13 MECÂNICA DOS SÓLIDOS

48 21050716
ALEXANDRE CARMO DE

ALMEIDA
ESZG030-13 METROLOGIA

427 21050716
ALEXANDRE CARMO DE

ALMEIDA
ESZO001-15

FENÔMENOS DE

TRANSPORTE

314 21004516 BRUNO TULIO MAIA DUARTE MCTB001-13 ÁLGEBRA LINEAR

92 21090216 CAROLINE LIGUORI ALVES BIS0003-15 BASES MATEMÁTICAS

118 21007513 DANIEL CEZAR MORAES ESTG010-13 INOVAÇÃO TECNOLÓGICA

282 21086415 DANIEL DA COSTA PALMARINI MCTB001-13 ÁLGEBRA LINEAR

252 21053015
ERICK MARTINI IZIDORIO PAES

SILVA
BIS0003-15 BASES MATEMÁTICAS

287 21085016 FELIPE DE ALMEIDA COUTO NHI2049-13 LÓGICA BÁSICA

124 21091315 GABRIELA FELIPE NETO ESTO004-13
INSTRUMENTAÇÃO E

CONTROLE

54-A 21089816
LAURA REGINA DIAS VIEIRA DA

SILVA
BIS0003-15 BASES MATEMÁTICAS

403 21084716
MARIA GABRIELA RODRIGUES

SILVA
BCM0504-15

NATUREZA DA

INFORMAÇÃO

280 21088816 MARIANA TEIXEIRA DE FREITAS BIS0003-15 BASES MATEMÁTICAS

15-A 21022816 MATHEUS FRACARI DE CASTRO MCTB001-13 ÁLGEBRA LINEAR

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

6

15-B 21022816 MATHEUS FRACARI DE CASTRO MCTB002-13
ÁLGEBRA LINEAR

AVANÇADA I

127 21088516 MATHEUS HENRIQUE STEFANE ESTO008-13 MECÂNICA DOS SÓLIDOS

323 21085816
RICARDO PASSANTINO

RABELLO
BIS0003-15 BASES MATEMÁTICAS

29-A 21091515 RODRIGO RYUITI KOIKE BIS0003-15 BASES MATEMÁTICAS

70-A 21090116 SIDNEY COMINATO SILVA BIS0003-15 BASES MATEMÁTICAS

30-B 21090515 SUELLEN LOPES DOS SANTOS BIS0003-15 BASES MATEMÁTICAS

75-A 21084916 TAYNÁ SILVA DE PAULO BIS0003-15 BASES MATEMÁTICAS

25-C 21036516 THALLES THOME RAMOS ESTO009-13
MÉTODOS EXPERIMENTAIS

EM ENGENHARIA

56-C 21036516 THALLES THOME RAMOS MCTB001-15 ÁLGEBRA LINEAR

51-C 21061416 THIAGO DE LIMA SILVA ESTO009-13
MÉTODOS EXPERIMENTAIS

EM ENGENHARIA

265 21037716
VANDERLEI BUENO DA CUNHA

JUNIOR
BIS0003-15 BASES MATEMÁTICAS

62-A 21085516 VINICIUS DE FREITAS MARTINHO BIS0003-15 BASES MATEMÁTICAS

64-B 21085516 VINICIUS DE FREITAS MARTINHO MCTB001-13 ÁLGEBRA LINEAR

166 21024916 VITOR LUIZ GIORDANO MCTB001-13 ÁLGEBRA LINEAR